rum villarum in manus consulorum sandeczensium fach,m sa

neremus et consensum nostrum probaremus atque (binorum) 

resignationem et cessionem dictarum villarum confirmare dig

naremur. · Nos itaque benignitate nobis iuncta petitionibus tam

quam iustis et rationi consonis acclinari resir,nationi et renun

ciationi ... approbamus ratificamus decernentes eas robur per
petuae firmitatis obtinere iuribus tamen regalibus in praefatis 

villis semper salvis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 

praesentibus est appensum. Datum Cracoviee feria secunda 

in crastino sanctae Mariae Map_dalenae Anno domini millesimo 

CCCC0 quinquagesimo tertio. 

Ad rdmi Venerabil,s Stanislai Canonici Cracoviensis can

cellarii Reginalis et Novae Civitatis capitand. 

· ( Długosz, Liber beneficiorum, Kraków 1863, T. I. s. 565-573).

Privilegium fundationis, dotationis et erectionis ecclesiae S. 

Margarethae ex parochiali in collegiatam, per reverendissimum 

olim Sbigneum cardinalem et episcopum Cracoviensem facta. 

. . . dudum ad laudem et honorem divini numinis sub 

titulo Sanctae Margarethae . . . ecclesia parochialis in oppido 

Nova Sandecz fundata et erecta, certis bonis . . . dotata . . . 

non tantum quantum meretur, et loci illius requirit dignitas, 

divinis laudibus honoratur ... 

. . . lnsuper quia ecclesiam praedictam Sandecen. inte
rium quo parocpialis esset, novimus splendide et sufficienter 

in suis ornamentis, structuris et necessariis, per consules 

oppidi Sandec. gubernatam et ordiuatam esse, quo circa erec

tione eius in collegiatam non obstante, eius dispositionem, re

gimen et ordinem in administranda cera, vino, oleo, ornamen

tis et structuris aedifitiis et quibuscumque defectibus, quomo
dolibet eam concernentibus, volumus et decernimus . . . , 

dispositione consulum Sandecen, remanere, inhibentes districte 

praeposito et omnibus praelatis et canonicis . . . ne eosdem 

consules Sandecen. in gubern·,tione . . . eiusdem ecclesiae 

impediant, sed ... eiusdem ecclesiae gubernatores tam vitri
cos instituere et destituere ... quibus . . oblationes et rle

mosynas, pro fabrica eiusdem ecclesiae ... spectantia, tollere et 

exigere permittat, per ipsos dante domino in usus ornamenta, 

vasa, fabricam, decorem et necessitatem eiusdem ecclesiae 

convertenda ... · Item damus universitati praedictorum vica-
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riorum domum lapideam, sitam in cimeterio ecclesiae prae
dictae nc strae, pecuniis com para tam et in structuris bene re
fectam, quae alias <lamus praetorii vocabantur . . . Daturn 
Cracoviae, feria sexta post festum Sancti Stanislai, anno mille
simo quadrin�etesimo octavo ... (4 października 1448). 

J. Długosz, T.Il.s. 234.

Archidiaconalus Sandeczensis. 

Sandeczensis archidiaconatus non e, at alias tempore pris
corum pontificurn Cracoviensium in numero archidiaconatuurn 
dioecesis Cracoviensis; sed sanctae memoriae Sbigneus tituli S. 
Priscae, S. Romauae ecclcsiae prezbyter cardinalis, et episcopus 
Cracoviensis. fuudando ecclesiam collegiatam Sanctae Margaret
hae virginis in Sandecz anno Domini 1447, creavit in ecclesia 
.::,andeczensi a se fund[lta archidiaconatum novum Sandeczen
sem, et aliquas decimas et proventus ecclesiae de P0dgrodzye, 
eidem archidiaconątui univit. Aliquas quoque ecclesias paro
chiales ex archidiaconatu Cracoviensi, de consensu domini 
Derslai de Borzynow tunc archidiaconi Crncoviensis, aliquas 
vero ex praepositura Visliciensi, de consensu speciali Dt>rslai 
de Krzyz zanowicze tunc praepositi Visliciensis, quae versus 
Alpes Poloniam et Hungariam disterminantes sitae, remotam habe
bant et ab archidiaconatu Cracoviensi eta praepositura Vislicien
si, elongatam distantiam, eidem archidiaconi Sandeczensi annex
uit, ut onus in plures partilum, levius ferri et portari posset. Pri
mus autem eiusdern ecclesiae Sandeczensis fuit Johannes Johan
nis de Wyelyepolye, homo nobilis de domo Antiquorum Equo
rum; secundus vero fuit magister Johannes Stopka de Posnania; 
tertius fuit ... de Bothurzyn, vir nobilis de domo Czewuya. Conti
net autem archidiaconatus Sandeczensis non paucas ecclesias pa
rochiales sibi annexas, quae specialern archidiaconatum require
bant, quod prudens et solers pontifex Sbigneus animadvertens, 
non immerito plagam illam speciali archidiaconatu in suo pontifi
catu ornavit. Ne autem de ecclesiis parochialibus dieto archi
diaconatui Sandeczensi per praefatum Sbigneum cardinalem et 
episcopum Cracoviensem subiectis, unitis et incorporatis, aliqua 
dubitatio in posterum possit vel cavillatio suboriri, eas et 
·quamlibet earum ex nomine, cum earum proventibus et intro
itibus universis describendas duximus, et describimus sin
gillatim.
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S. 235. Sandeczensis ecclesia in titulum Sanctae l\farga
rethae dicato, quae quondam fuit parochialis, et in ecclesiam 
collegiatam translata est. Item ecclesia Saucti Jacobi paro
chialis in Podegrodzye eidem ecclesiae Sandeczensi, et prae
sertim archidiaconatui Sandeczensi incorporata. unita et invis
cerata, descriptionihus non indigat, dum enim ecclesias colle
giatas dioecesis Cracoviensis describebamus cum suis pro
ventibus, sufficienter per nos <lescriptae sunt, cum earum 
proventibus, et expresse. 

(J. Długosz, T.l.s. 544). 

Ecclesia Sandeczensis 

Fun<lationem, dotatio11cm et erectionem ecclesiae S. Mar
garethae in oppido Nova Sandecz, quod fluviis duobus, Ou
nageczone et Kamyonka ambitur et ahluitur, ex parochiali in 
collegiatam, reverendissimus in Christo olim pater bearae re
cordationis Sbigneus, titulo Sanctae Priscae, Sanctae romanae 
ecclesiae prezbgter eardinalie et ep;scopus Cracoviensis, quam 
et nos prout facuhus mediocritatis meae tulit, soll1citabamus, 
instigabamus et precurabamus, scil us est primus conf ecisse 
a. D. 1448. feria sexta post festum translationis S. Stanislai.
quae fuit dies qunrta mensis Octobris, et singulare clenodium
suae dioecesi adiecisse. Ad fundationem autem huiusmodi
pater ille clarissimus, zelo dilatandae fidei et religionis chri
stianae, et pro consequenda procurandaque salute animarum
et suo nonnullisque alliis respectibus salutarihus et permotus
est, ut videlicet fines dioecesis suae Pannonicis terris confron
tates illustraret, ut populos orae illius rudes, agrestes et s;yl
vestres, et \"alachis, schismatisque intermixtos ad cultiorem
ritum orthodoxum pertraheret, et solidaret in Dei et proximi
amorem, ut sacerdotum et ministrorum Dei augeret numerum,
ut lites, quae occurrente vacatione duarum ecclesiarum, vide
licet in Nova Szandecz et Podgrodze, quarum utriusque co1la
tio, praesentatio, iuspatronatus et provisio ad episcopum Cra
coviensem pro tempore pertinebat, saeponumero inter aposto
licos impetrantes, oriebantur, et ex quibus multa scandnla se
quebatur, rescinderet, ut ecclesiam praefatam in Nova Sandecz
pulchro opere coctili exstructam, altiori honoraret gradu et
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populum sexus utriusque oppidi Sandecensis spirituali laetifi
caret consolatione; ut onus visitationis archidiacono Craco
viensi impositum, durum illi et minus difficile in plures dis
partiset; ut singulos illius orae homines in consecutione et 
administratione iustitiae, a gravamine, quo pro levihus cnusis 
trahehantur, et trahebant alios Cracoviam, relevaret. His itaque 

et nonnullis alliis rationabilihus et iustis causis ac respectibus 
motus, ex duabus ecclesiis ut praemisimus parochialibus, vi
delicet Sandeczensi, quam tunc regebat magister Caspar Ro
kembark de Cracovia licentiatus in decretis, et ex Podgrodze, 
quam tunc regehat Johannes de Wyelopolye, nobilis de armis 
Antiquorum Equorum, quorum uterque et solenniter de titulo 
et iure suo cessit, et illud simpliciter in dicti cardinalis et 
episcopi Cracoviensis manibus renuntiavit, fundatio praefata 
confecta est. Creavit autem praefatus cardinalis et episcopus 
quatuor dignitates in ea, videlicet praeposituram, archidiaco
natum, decanetum et custodiam, et quatuor canonicatus prae
bendatos, et octo vicarios, quibus omnibus et singulis certae 
<lecimas, introitus et proventus perpetuo applicavit et inscrip
sit, singularosque illorum, prout cuiuslibet requirehat, gradus, 
conditio, et honestas, speciali privilegio in commune omnibus 
dato distinxit et privilegiavit; prout in privilegio suo huiusmodi 
latius continetur. Itaque nulli debet cedere in administrationem, 

si ecclesiam praefatam caetf'ris vetustioribus, quas subiciemus, 
in septimo posuimus loco, cum et illustrem fundatorem habea1 
et locum sit sortita amoenum et insignem, et ultra omnes 
ecclesias collegiatas totius regni Poloniae id habet tam gloriae 
quam gratulationi suae admixtum, quod cum allias ecclesias, 
pontifices pro illa tempestate glorioso, et Sanctae Romanae 
ecclesiae cardinali famoso est fundata, quod nulli alteri eccle

siae polonicae video contigisse. Oppidi autem Novae Sandecz 
primus fundator fuit Venczeslaus Sectlndus Poloniae et Bohe
miae rex, qui cum post coronationem suam de regno Poloniae 
factam, oram quoque Sandeczensem personaliter recensuisset 
videns villam Ramyeniczam, ubi nunc Nova Schandecz sita 
est ad episcopatum Cracoviensem pertinentem, situm pro civi
tate locanda habere elegantem, eam cum Johanne episcopo 
tunc Cracoviensi cambivit pro oppido et districtu Byeczensi, 
collatione et iure patronatus ecclesiae parochialis in Nova 
Sandecz episcopo Cracoviensi pro tempore in perpetuum re-
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servato, de quo idem. rex Venczeslaus solennes dedit litteras, 
quae in thesauro ecclesiae Cracoviensis reservantur, in quo 
Novae Sandecz fundavit oppidum, quod tam ipse, quam prae
decessores sui reges Poloniae, ut ampli()ra incrementa caperet, 
multis privilegiis, libertatibus et immunitatibus dotaverunt. 

In eo itaque oppido iam incolis et habitatorfous aucto, 
Shigneus praefatus cardinalis et episcopus Cracoviensis colle
giatam ecclesiam sub titulo et honore S. Margarethae fundans 
dotans et erigens, ipsam suo privilegio decorans et perpetuans, 
infrascriptis praelaturis, praebendis, introitibus, proventibus, 
domibus, decimis caeterisque redditibus insignivit, quae om
nia, ut futurae aetati notiora fiant, et ne in posterum earum 
possit obliterari memoria, singillatim describere pro eorum 
subsistentia perpetua pergemus. Ne autem de nominibus et 
conditionibus primorum praelatorum et canonicorum ecclesiae 
Sandeczensis, et qui fuerunt eius primarii lapides ignoretur, 
eorum nomina subiciemus . . . 

Decanus primus Sandeczensis fuit magister Johannes de 
Dambrowka sacrae theologiae professor et canonum doctor 
clarus et insignis. ·Archidiaconus primus Sandeczensis fuit Jo
hannes de Wyelyepolye, nobilis de domo et familia Auti
quorum Equorum, qui primus vuctoritate .Sbignei cardinalis. 
C_u_stos primus Sandeczensis fuit Petrus de Olomunyecz pres
byter, vir modestiae et prudentiae singularis, in oculorum 
lumine . . . illud tamen opprobrium et vulnus patienter ferens. 

Primam Sandeczensem praebendam, dictam Chocho
rowska, primus habuit Johannes de Wyelyepolye, nobilis de 
familia et armis Antiquorum Equorum. Secundam praebendam 
Sandeczensem, dictam Nyeszkowska, primus habuit Matthias 
de Buk vladarius episcopalis Sandeczensis. Tertiam prneben
dam, dictom Dambowska, primus habuit Ottha filius Otthae 
civis Sandeczensis, nobilis de armis Swinko seu Porcariorum. 
Quartam praebendam Sandeczensem. dictam Byeganiczska, 
primus habuit Nicolaus de Dobczicze magister in artibus libe
ralibus vir almanus, mansvetus _et exemplaris, qui etiam in 
diem praesentem salus ex omnibus primariis praelatis et cano
nis SandeczeP-sibus vivit. 

(Archiwum probostwa w Now�m Sączu). 
Rok 1595. Ex Visitalione Georgii Radzżwil - Vol. Il. 

pag. 39. »De lemplo«. 
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Quia ex antiqua consuetudine ad Dominos Consules 
Sandecenses pertinat fabrica istius ecclesiae 01nnem quae eius 
cultum ,et ornatum curare quo nomine legata sepulturas et 
collectas oeconomi ab eis dati recipiunt, ideo mouemus illos, 
et in remissionem peccatorum iniungimus ut pro sua pietate 
in Deum et in eum locum in quo corpora ipsorum depeliun
tur studio de cemeterio ecclesiae istius muro tingendo serio 
cogitent, tectaque ecclesiae sanctae co11serve11t. lu quam rem 
quo sumptus uberior haberi possit statuimus ut a sepulturis 
quae in ecclesia fient duo floreni pro ecclesiae more aliarum 
ecclesiarum dioecesis Cracoviensis solvantur. Praedicator vero 
in contionibus suis hortetur populum ad collectas et ele
emosynas in hoc templum et necessarium opus coutribuendas. 
Schola similiter quae civitatis est seminarium Domini con
sules curnm habeant et scholaribus cellas exaedificent ne per 
hospitia vagentur sine disciplina et offitia ecclesiae uegligant. 

Wypisy z 9-o łomu Wizytacji z archiwum 
Kurii Me:lropoli:lalnej w Krakowie 

Visitatio ecclesiae collegiatae civitatrs Novae Sandecz 
per R. Joannem Januszowski Archidiaconem sandecen, ex 
speciali mandata Jllustrissimi D. D. Petri Tylicii Episcopi Crac .... 
Anno D. M. DC. VIII Mensibus Februaris et Marti o f eliciter 
fa eta. 

Ecclesia Collegia:la S. Margarelae 

Ecclesia Collegiata in civitate Nova Sandecz Tit. S. Mar
garetae Virginis et Martyris ex Parochiali in Collegiatam per 
Ill-mum et R-mum Dominom S. R. E. Cardinalem E-pum Crac. 
fundata, erecta, et muhis privilegiis decorata Anno I 448 de 
quibus patebit inferius. 

Haec ecclesiae est ampla, lata, longa in sua circumfe
rentia. Tota murata, de foris et ab intra dealbata tecto late
ricio squammoso tecta, elegans, lucida et decoris plena. 

Dividitur in tres partes: Anteriorem, Posteriorem et 
Mediam. 

Pars an:lerior :lempli 

Pars anterior in ingressu templi habet porticum muratam 
cum fornicibus duabus pro commoditate pauperum. In fronto 
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Ecclesiae supra porticum de foris habet titulos ecclesiae sci
licet imagines lapideas sculptas SS. Virginum et Martyrum, 
Margaretae, Ursulae, Appoloniae, Catharinae N Mariae Magda
lenae. lntus vero in una parietum in medio h1:1bet imaginem 
depictum Christi in horto ornnti. Haec porticus clauditur can
ceJlis ferreis. colore rubro tinctls pessulo f erreo et sera pen
sili ab intra bene munitur. 

lnde feribus deatratis f�rreis ingreditur et gradibus lapi
deis oscenditur ad chorum, qui est supra porticum ; et est 
chorus Fraternitatis Beatissimae M. Vir. hahens fornicem de
pictam, et parietes cortinis simplicibus ornat_os. In hoc choro 
Fraternitas officia divina absolvere solet, et Votivae Solemnes 
Missae per scholares ibidem decantantur. Ibidem extat pulpi
tum pro canto, quod tegitur panno viridi. Ibidem asservautur 
et libri Fraternitatis pro canto. 

Penes hanc porticum deforis ex una parte versum sep
teutrionem extat turris altissima Ecclesiae annexa, partim ad me
dium usque ex lapide, partim ex latere cocto usquae ad sun:mum 
extructa. Olim ante annos viginti haec turris ruinam minnre
tur, sed postmodum fulcita lapide quadrato secto per Consules 
Ovitatis, ad quartam fere partem eiusdem turris; et praestaret 
ut ulterius progrederetur, id que propter ąuasdam scissuras 
et rimulos turris, qui apparent. In hac turri manel tubicen 
seu excubator. 

Inter hanc turrim et chorum FraternitDt. de quo paulo 
superius, est fornix pro capacitate illius loci clausa tegulis 
latericis coctis tecta et ferramentis ferreis et claustris bene munita. 
Olim quidem �x choro per fores ingrediebatur, nunc autem 
fores illne sunt obstructae, ita, quod murus simplex appareat; 
et ab altera parte ex curpo.re Ecclesiae habet fores alias, ad 
quas scalis admotis assenditur. lngressus earum non cuilibet 
datur saltem, idque pro necessitate ipsis soli Consulibus. 
Quid autem in eo loco asservetur, fama est, pulverum tor
mentarium, saletras, sulphurem, globos etc in ea a Consulibus 
asservari, non sine maxiino periculo urbis et Ecclesiae, idque 
eo magis, quod aliquoties locus ille a fulmine tactus iam 
fuerit et eius rei sign� evidentrn appareant, scilicet, quod in 
ipsa turri qua est continguu huic loco occisi erant tubicen 
et nocturnus excubator. Et annis abhinc sex vel septem, ab 
eodem fulmine tacta erat trabs in summitate turris, et incensa 
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ita ut nullo pacto exstingui potuit, donec magna pars mud 
dirueretur. Insuper transsiluit a summo illius turris per mu
ros et fornices usque ad capellam S. Annae, qua e3t sub 
ipsa turri in anjłulo ecclesiae, de qua inferius, quam defor
rnavit. Quodsi fornicem illam in qua res illae asservantur teti
gisset, quid actum iam fuisset, facile quisque et .... rationis 
coniicere potest. Verendum erg.o est, et maximae timendurn, 
posteaquem haec turris fulmine saepius tangatur, ne hoc fiat 
quasi quoddam praemonitorium a Deo futuri mali. Et prae
staret ut illis serio in.iungatur quatenus sine mora et dilatione 
omni iste locus per illos purgetur et in aliam turrim, quarum 
non contemnendus est numerus in urbe, hoc necessarium 
malum transferatur. 

Ex altera parte porticum anterioris templi versus meri
diem, extabat olim campanile rnuratum altum, sed nunc in 
nlium locum translatum, de quo inferius. Hic locus est vacuus, 
altus, scandulis simplicibus tectus unam fenestram habens, 
qua lumen infunditur, alternm vero qua per .scalas od cape
llas inferiores, de qmbus infra Ad hunc locum ingreditur 
foribus ligneis, pessulo ferreo obdilis ex choro fraternitatis 
supra porticum. de quo iam superius. 

Pars posterior templi. quae est chorus minor 

Chorns minor ecclesiae deforis habet fulcitra latentia, 
ab imo usque ad summum. Inter fulcitra extant fenestrae sex 
altitudinis vero fere trium ulnarum, omnes vitreae, integrae, 
lucidissimae ab annis decem exstructae. 

Sub iisdem f enestris a parte meridionali inter fulcimenta 
ecclesiae extat ossarium muro cinctum. cum duabus fenestris 
parvis quadratis. Ibidem penes hoc ossarium est habitatiun
cula pro campanistis murata, utraque. scandulis tecta. Deinde 
sequitur porticus murata cum fornice murata qua ingreditur 
in chor11m minorem; Et habet for es ligneas alt es, f irmas, quae 
ab intra clauduntur pessulo ligneo et sera pensili. 

In hac porticu absolventur exorcismi baptismum ante
cedentes. Et praelati, canonici etc introvisantur, Etc. 

Ex hac porticu etiam ascenditur per gradus lapideos 
tortuosos decem et octo ad capellam tit. S. Andreae, qua est 
supra porticum, d� qua inferius. 
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Ab intra idem chorus fornicem habet muratum coloribus 
deqictum, parietes dealbatos, mundos. Stalla ex utraque parte 
aequaliter et elegantissime in longum productae, non sine 
magno sumptu per consules c1vitatis noviter anno 1604 ex
tructa et comparata. In medio chori extat pulpitum elegans, 
noviter simili modo exstructum pro cantoribus, a terra pau
lulum elevatum et asseribus substratum. Et ex capella S. An
dreae.... datur prospectus in chorum. Pavidentum habet 
lapide quadrato ordinato strntum. Ex hoc choro e regione 
porticus, fogreditur sacrarium de quo inferius. In eodem choro 
est almarium altum pariete affixum coloratum, in quo vexilla 
osservantur. Idem chorus terminatur Passione Christi sculpta, 
supra trabem, per transversum ab una pariete ad alium posita, 
cum aliis imaginibus sculptis et coloribus tinctis, \Jaria scilicet 
et Joanne. 

Pars media. quae esl ipsum corpus lempli 

Tota est dealbata; fornicem habens muratam et tribus 
fulcimentis lapideis sectis rotundis per medium ecclesiae ful
tam quibus singulis opplicata sunt altaria de quibus infra. 

Haec pars ecclesiae media continet bnbtisterium, altaria, 
confessionalia et capellos ex utraque parte exstructos, de 
quibus infra. 

Habet et stalla parietibus anexa, omnia ordinate et ele
ganter ppsita, et non iła pridem studio et opera consulum 
civit. Sandecen. comparata et exstructa, ita ut hac stalla iu
cundissimum ingressum omnibus praebeant. 

Sunt et sedilia muliebria colorata, ordinata ab utraque 
parte templi posila quam plurima. 

Pavimentum lapideum ex secto lapide stratum. 
Ad partem vero septentrionalem habet ambonam altom, 

elegantissimam, noviter exstructam, ad quod gradibus novum 
ascenditur. 

Habet et porticum et fores parvas ligneas ąuadratas 
versus septentrionem quae sera fixa clauduntur : et quibus 
vicarii solent ingredi temporibus suis ad preces matutinus et 
alias, absolvendas etc. Fenestras habet quattuor versus meri
diem sub ipsa fornice supra capellas, breves illa quidem, sed 
latas vitreas, lucidas, integras, et sufficient es ; ex choro enim 
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minori a parte posteriori et ex chora fraternitatis a parte 
anteriori satis infunditur luminis per totum corpus ecclesiae. 

In eodem corpore templi a parte septetrionali sunt orga
na parieti annexa sub ipsa fornice ecclesiae exstructa, sonora, 
vocum quatuordecirn, ingrediunt tamen reparatione. Et ascen
sum habent ex capella aperta Omnium Sanctorum iisdem gra
<libus quibus ad sacrarium superius ascenditur. 

Tabernaculum 

Est ipsum altare lapideum coloribus depictum, struclu
ram habens non contemnendam lapideam. hi media cuius 
altortis, ab intus est tabernnculum satis amplum ornatum bar
chano circumcirca coloris rubei. .. 

Baplislerium 

In media ecclesiae positum totum aereurn in modum 
całicis, constructum anno 1557... Tectum habet pyramidale 
ligneum depictum cum apostolis. In sumnitate habet globum 
cum cruce stannea ... 

Allare maius primum S. Margarelhae 

Totum est laJJideum ... ut fertur, a tempore Sbignei car
dinalis episcopi crac ... Structuram similem respectu ecclesiae 
sculptam, set. in media tres imagines, unam B. V. M., alteram 
s. Margaretae ex una et S. Martina ex altera partibus.' Latera 
quibus imago claudilur habent imagines etiom sculptas set. 
Anuntiationis, Visitationis, Nativitatis Domini, Trium Regum.

In summitate vero... Coronatio B. V. M. et historia 
Assumptionis eiusdem in tumba utraque sculpta. 

Allare secundum Aealissimae Vir. Mariae 

Parvum a latere sinistra altaris maioris, similiter 
lapideum ... 

Allare lerlium Corporis Chrislii 

In corpore ecclesiae a parte dextra, eundo a chora mi
nori. .. lapideum, consecratum, inviolatum. . . habens. . . struc
turam lapideam floribus variicoloribus exornatam; in qua 
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extat tabernaculum. . . ut supra notatum est. . . Exstruktum per 

honestam Anuam Drabowa anno 1542 renovatum vero et orna

tum picturis per honestam Hedvigam Fratrowa civem San

decensem. 

Allare quarlum Annunlialionis B. M. Virginis 

E regione altari supradicti Corporis Christi a parte sini

stra versus meridiem est altare quartum. . . tabulam habens 

lapideam planam, integram cum cum structura partium sculpta, 

parłium pieta, set. . . in medio imaginem B. V. M. cum octo 

aliis imaginibus sculptis parvis. Latera autem sunt depicta 

sanctorum aliquot imaginibus. [n summitate vero est Salvator 

sculptus; et in tumba Veronica cum aliquot prophetis 

pictis. 

Allare quinlum S. Crucis 

In medio corporis ecclesiae sub fulcimento primo a cho

ro minori ... structuram simplitem... cum imagine depicta 

B Helenae, S. Annae mettertia, Joanne Eleemosynario et. B, 

Simone ... 

Allare sexlum S. Joanni Baplistae 

sub secundo fulcimento. . . similiter lapideum. . . habens 

tabulam lapideam . . non inelegantcm pictam cum imaginibus 

sanctos Joannis Baptistae et Evangelistae. Supremus vero est 

imago parva Joannnis Christum Baptisantis. Super vero hanc 

imaginem pendet decolatio S. Joannis sculpta in disco . 

. . . Fundatum. . . est per R-dum olim Martinum de Kurow 

Decretorum Doctorem, Archidiaconum sandec. (w r. 1543). 

Tabula simplex 

Sub tertio fulcimento est tabula lapidea in modum altaris 

exstructa... Habet etiarn superirnpositas imagines S. S.-um 

Salvatoris, B. M. V. Stanislai, Nicolai pontificum. 

4 

50 

Capellae 

Capella prima . . .

Penes alta.re Corporis Christi exstat prima tit. S. Joannis 

Eleemosynarii, qua habet fornicem elegantem, colore lazurino, 

stellis deauratis et aliis floribus colorum variorum una cum 

parietibus ornatum. . . Altare noviter exstructum muratum lapi

deum cum tabula... phrna lapidea... Duas fenestras habet 

vitreas integras. . . Haec capella clauditur claustris ferreis 

satis firmis. 

Capella secunda . . .

Capellam S. Joannis subsequitur capella S. Nicolai, quae 

est paulo angustior, tota tamen murata cum fornice et parie

tibus dealbatis. Habet unum altare parvum lapideum et tabu

lam planam integram ... Ibidem epitaphium famati olim Nicolai 

Pełka. . . quod aliquantulum ornat capellam. Hanc capellam 

famatus olim Paulus murator civis sandecen. . . fundi.łmentaliter 

erexit - (w 1453 r.) 

Capella terlźa SS. Trinitatis. 

Contigua capella S. Nicolai tota rnurata, fornice clausa 

parietes habet albas simplices et altare SS. Trinitatis. . . cum 

tabula lapidea piana et structura tota sculpta antiqua cum 

imagine B. V. Mariae et aliorum Sanctorum et Sanctarum ... 

Idem stalla capellae per oeconomum ecclesiae anno... 1608 

exstructa ... Haec CtJpella clauditur duabus claustribus ferreis ... 

Hoc altare dotatum est per famatum. . . Jacobum Heynold 
civem sandecen. (Uposażenie ołtarza potwierdza przywilej 

biskupa krakowskiego Alberta z 1418 r. Fundatorem był obok 

Heynolda Nicolaus institor z N. Sącza). 

Capella quarta tituli s. Jacobi. 

Haec capella est penes ipsam porticum ecclesiae a parte 

dextra in ipso ecclesiae ingressu murata cum fornice, parie

tibus dealbatis habens unum altare parvmn. . . lapideum con� 

secratum. . . habens structuram parvam pictam cum historia 
Assumptionis B. V. M... Stalla habet noviter exstructum per 

nobilem Christophorum Markowic ; fenestram ... satis lucidam 
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vitream. . . fores ligneas viridi colore tinctas, quihus descen
ditur in porticum. E. regione istius capellae R parte sinistra 

ecclesiae sunt fores quihus ingreditur ad chorum superiorem 
fraternitatis .. . 

Capella quinta lituli S. Annae 

In altera parte corporis ecclesiae in ipso angulo sub 
turri post stalla dominorum consulum est capella. S. Annae, 
fomicem habet SRtis firmum et olim coloribus depictum, sed 
quondam fulmine ustum et deformatum. 

Habet altare lapideum cum mensa lapidea. . . sed non 
integro ex partibus duabus. . . composita. . . Altare habet struc
turam pictam cum historia B. Annae mettertiae. . . habet clau
suras duplices non inelegans cum historia S. Stanislai. .. 
Parietes habet duodecim Sybillas et B. V. M. decoratos. Habet 
et stalla antiqua, sed olim alicuis momenti ex ligno variegato 
flader dieto. Fenestram habet unam vitream integram ... Et 
vocabatur olim Librantowska. 

De hac capella inquisitio est facta apud haeredes Libran

torum Nicolaum Librant civem sandecen; tam de privilegiis 
quam de fundatione. Sed ad praesens nulla parte poterat sese 
explicare, pollicitus tamen, iura sua et privilegia primo quoque 
tempore exhibere ... 

Capella sexta lit. Visitalionis B. V. Mariae. 

Haec capella contigua capellae S. Annae habet fornicem 
muratum simplicem. Habet altare sculptum non inelegans cum 
imagine Visitationis Beatae V. M. et collateribus Maria Aegip
tiaca et Maria Magdalena. In superiori parte habet S. Annam 

mettertiam, tumbam cum Maria salutanto D-num sculptam. 
Altare ipsum est lapideum ... 

Capella clauditur claustris ferreis. Habet unam fenestram 
vitream satis lucidam. 

De altari huius capellae notandum est, quod olim ... 
per ... Nicolaum iustitorem civem sandecen. . . .dotatum erat. 

Capella seplima lit. Assumplionis B. V. Mariae 

Haec capella est in ipso porticu versus septentrionem, 

que itur ad vicarios. Et est cincta ballasis ligneis viridi colore 
tinctis, cum foribus quadratis. . . Habet autem altare nfura-

4* 
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tum. . . consecratum prout constat ex tabula parieti affixa 
in hac verba: Anno D-ni 1597, die 16 mensis septembri etc ... 
Fenestra una satis lata... capella haec per V-Iem Joannem 
Dussium vicecustodem ecclesiae. . . sandecen. et plebanum 
in Mystków fundamentaliter fere est erecta. . . In remedium 
animae patris sui fometi olim Dussa ... 

Capella octava lit. Omnium Sanctorum. 

Haec capella omnium maxima, fornice clausa est quasi 
antemurale capellarum trium supra nominatarum ... et tota est 
aperta tres habens ingressos latos ex ipso corpore templi; 
ex ipsa vero capella ingreditur in capellas memoratas, proten
ditur enim per totum corpus ecclesiae a muro chori maioris 
usque ad capellam S. Annae. 

In haec capella exstat unum altare muro sacrarii in angulo 
annexorum ... sculpturam habens antiquam sculptam cum ima
ginibus B. V. M. in medio et aliorum sanctorum collateralium. 
Totum deauratum, habens quattuor summitates pyramidale. 
Supra vero imaginem sculpta est passio Christi muro affixa ... 
Et fert fana, structuram hanc olim allatam fuisse ex Prussia, 
ab eo tempore quam Jagiełło helium gerebat cum Pruthenis 
et in altari maiore collocatum, postmodum vero in hunc angu
lum delatum fuisse. Penes hoc altare e parte sinistra versus 
partem septentrionalem sunt gradus latericii, quibus ascenditur 
ad superius sacrarium. Ibidem in eodem pariete sunt duae 
fenestrae vitreae ... Fundatione caret. 

Capella nona, lil. S. Andreae. 

Haec capella est super porticum in choro minori versus 
sacrarium. Fornicem habet integrum coloribus aliquantulum de
pictum. Et habet unum altare lapideum . . . Structuram habens 
planam depictam cum imagine S. Andreae, Agnetis, Dorothae 
et S. Annae mettertia. Quod altare clauditur lateralibus, quibus 
clausis apparenl quattuor sancti depicti . .. Haec capella ha
bet fenestram latam tribus ordinis vitream . . . integram . .. 
Paulo ante capellam est chorus ligneus ... chorum minorum 
dependens. (ołtarz dotowany >>per nobilem Andream Trestka« 
w 1472 r.). 
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Sacrarium 

Sacrarium totum est muratum cum testudine murata ... 

tribus fenestris Jucidissimis amplis, cancellis ferreis et insuper 

foribus ferreis ... Habet chorum ligneum pro campanistis ... 

Supra sacrarium est aliud sacrarium eiusdem longitudinis 

et latitudinis prout inferior . . . Ad hoc sacrarium ascenditur 

gradibus muratis latericis ab extra ex corpore ecclesiae, a si

nistra parte porticus septentrionalis, penes altare Omnium 

Sanctorum . . . Tectum habet ex scandulis. 

Z archiwum b. kolegiaQJ w Now»m Sączu. 

Rok 1659 - 13 Julii . 

. . . Invitati et rogali a Venerabili Capitulo spectabiles ac ho

norati viri consulares sandecenses tamquam gubernateres 

ecclesiae huius in litteris fundationis huius ecclesiae ordinati 

ad capitulum et tempore capituli et locum capitularem perso

naliter venerunt videlicet Joannes Marszowic pro tunc pro

consul, Albertus Bogdalewic, Stanislaus Kopec, Martinus Fran

kowie, Stanislaus Olszyński consules et Joannes Czechowic 

consul Sandecensis atque de laminis aereis, iam alias ex lon

go tempore etecto turris ecclesiae causa ruinae depositis et 

per ipsos dd. gubernatores una cum aliis rebus asservatis 

ubinam sint eius modi laminae haec formalia indenat et con
fesi sunt, se ob urgentem necessitatem civitatis et c1vmm eas

dem laminas vetustate deteriorata s pro ducenti et pluribus 

florenis detraxisse. 

Verum alias meliores et novo in locum aliemnatarum 

tempore feliciori paratos esse comparare, extatque artificem 

qui huiusmodi laminas emit et medio iuramento quodam 

precii comprobabit. Et DD. capitulares replicando dixerunt 

nec potuisse nec liquisse haec facere proprio ausu et privata 

authoritate et absque consensu illustrissimi domini loci ordi

nari et alias plures rationes desuper adduxerunt oc de ecclesia 

suaque indemnitate solemniter protestati sunt. 

Rok 1666 - 11 Novembris.

2. Conforre cum spectabili Magistratu ratione reparationis

turris penes ecclesiam item scholae collapsae ąuae neque direc

torem neque scholares habet. Unde magna disordo fit in 

ecclesia. 
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Rok 1671 - 13 Julii. 

2 Quantum ad fabricam ecclesiae quoniam ruinam mi
natur itaque census, debita, quaecumque spectant ad dictam 
ecclesiam collegiatam quantocius exigantur effective. 

4. In eodem venerabili capitulo admodum reverendus
dominus Joannes Stromski canonicus a venerabili capitula in 
generałem procuratorem est electus, idque ideo ut quantocius cen
sus et debita ecclesiae repetat, et ecclesiae fabrica restauretur. 

Rok lo73 - 13 Julii. 

7. Quoniam ecclesia undique ruinam minatur et sumpt us
deesse videntur decretum est, quatenus spectabilis D. Alber
tus Cholewie vitricus ecclesiae collegiatae Neosandecensis cal
culationem faciat intra duas septimanas, ad quem audiendum 
determinantur admodum reverendus vice-custos el spectabilcs 
Laurentius Gadornic et Gregorius Sydłowski consulus quem 
audituri sunt in residentia perillustcis et admodum reverendi 
domini custodis. 

Rok 1673 - 13 Julii. 

. . . 2-o. Quoniam fabrica ecclesiae in multis locis reparationis 
indiget et supellex ecclesiae ob licentiam nimium facinoroso
rum hominum furtivo modo iam aliquocies ecclesiam spolian
tium tuto in ecclesia asservari nequit decretum quatenus cata
ractes ferreae alias kraty ad fenestras procurentur, ex pecunia 
a domina Tarnowska recipienda et numeranda, quae ut citatae 
ad aggravandum quantocius · intimetur et exigatur. 

Rok 1674 - 13 Julii. 

. . . 2-o. Ruina ecclesiae in fenestris quatenus reparetur quon
tocius commendata est spectabili Laurentio Szydłowski con
suli, novo aedituo ecclesiae quatenus accepta materia vulgo 
szyby vocantur a generosa Taranornska, ex pecunia ecclesia
stica, a perillustri d. custode ex decima Bieganicensi percepta 
et numerata easdem reparari curet. 

Rok 1683 - 13 Julii. 

. . . I -o. Turris ratione quondam per conflagrationem ignis de
structae et in praesens recentique tempore constructae et in 
summitate exaedificatea penes ecclesiam collegiatam Neosan-
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decensem, Perillustri et admodum reverendo domino custodi, 
gratiae sunt actae et reiectis certis, condonatisque plurimis 

expensis pro reparatione eiusdem turris iuxta petitum supra

memorati pe.rillustris domini custodis, ducenti tantummodo 
floreni ex censibus vel aliquibus proventibus percipiendi de
signati. 

Rok 1691 - 11 Novembris.

. . . 2-o. Spcctabilis Albertus Cholewie aedituus ecclesiae prae

sens in capitula, denunciavit ingruere ingens periculum 

ruinae - campanarum, ex occasione foraminis in contignatione 

fornicata a fulmine ab annis ultra sexaginta facti, ad praesens 

contignationem illam ex qua lateres in campanas defluunt ad 

ultimam ruinam deducendam et petiit revisionem campanilis 
eiusdem expediri et quid opus factum sit concludi. Et vene

rabile capitulum in instanti facta revisione, viso periculo 
ingenti eminente, deliberationem ad proximum capitulum 
suspendit interea tameu ad perillustrem reverendissimum 
dominum Christophorum Taranowski cantorem ecclesiae ca

thedralis cracoviensis, periUustres dominos praepositum et 

archidiaconum deputavit, in causa debili, iam alias in his 
actis specificati, multocies et generosam Terresiam Marcin

kowska pro simili debito requirendam decrevit. 

Rok 1692 - 13 Julii.

. . . Punctum capituli S. Martini ratione turris campaualis ma

tura deliberatione praevia reasumptum et illustri domino cu

stodi atque eius industriae reparatio eiusdem commissa . 

. . . 7-o. Ad construenda sepulcra ecclesiae sumptus declaratur. 

Rok 1695 - 14 Juli.

. . . (Kapituła uwzględnia prośbę starej dłużniczki Teresy Mar

cinkowskiej która) »petiit respectum sibi haberi ratione census 
retenti ecclesiae debiti, ex rationibus notahilis sterilitatis gran
dinum inundationumque et aliarum expensarum« (Kapituła 
przychyla się do jej prośby popartej przez biskupa sufragana 

krakowskiego uznaje czynsze do roku 1694 włącznie za wy

równane, o ile wpłaci sumę 287 florenów itd. Zobowiązują 

ją przy tym do dostawy drzewa na odnowienie kolegiaty. 
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. . . Tum pro fabrica ecclesiae arbores numero quinquaginta 
propris curribus devehendis bono itinere hiemali. 

. . . 2-o. Reparatio sartorum tectorumque ecclesiae, appara

mentorum laceratorum etc. et in quantum possibilitas tulerit, 

pavimenti constratio recommendatur domino procuratori. ... 

Rok 1703 - 12 Novembris . 

. . . 3-o. In quo capitulo ad declarationem et novam benefi

centiam illustris et admodum reverendi domini Joannis Vladi

slai Puczek archidiaconi sandecensis, qui se tabulaturam lapi

deam pro decore huius ecclesiae in sacrario comparaturum 

proprio sumptu promiserat. Venerabile Capitulum grato animo 

beneficentiam beneficientis superadditam illustris domini sus

cipiens etiam in se onus cooperationis adsumpsit. Et sacrarium 

in forma restaurandum censuit. Et quoniam propter nimiam 

humilitatem apparatus deteriurantur et supellex argentea ru

bigine obducitur et alia deteriorantur, ante omnia evecuandum, 

apparatum pretiosiorem ad superiora ecclesiae exportandum 

reliquum vero pro usu quotidiano ad capellam sancti Nicolai 

ubi interea locus sncrarii sub clave servandus destinatur, in

ferendum declaravit. Restauratio autem taliter fieri debebit ut 

terra ad altitudinem medii cubiti et pel mi inf era tur quam 

illustris dominus custos pro correctione novi sepulchri con

fraternitatis sacratissimi Rosarii emendam proprio sumptu 

promisit, ex inde eruta sumptu capitulari ad sacrarium inve

hatur et ad erigentiam et proport1onem iuxta dispositionem 

muratorum, veteri thesauro in toto sublato complanetur. Et ab 

intra totum sacrarium cum fenestris in parietibus reformatur. 

Fenestra ab origente ad proportionem iuxta dispositionem fa

ciendam amplificetur eodem capitulari sumptu. In quem finem 

omnes retenti census ad capitulum spectantes facta eorum 

capitulariter calculatione destinati sunt et haec res1auratio 

illustri domino custodi commissa. Pavimentum vero lapideum 

illustris dominus Joannes Patyński nomine illustris archidia

coni sumptu eiusdem procuravit ... 

Rok 1705 - 13 Julii.

. . . Illustris dominus Michael Bocheński canonicus pro orna

mento sacrarii declaravit centum florenos se daturum idque 

pro pictura ... 
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Rok 1709 - 11 Novembris . 

. . . 5-o. Andreas Ziemszczyk vitrifaber admonitus ut fenestras 

ecclesiae reparare quantocius curet qui se submissit ante 
festa reparaturum. 

Rok 1718 - li Novembris.

. . . 3-o. Magnum periculum in ecclesia collegiata ob ruinam 

sartorum tectorum et superioris aedificii in parte maioris 

chori circa campanile apparens. Perillustres capitulares con

ducere ad faciendum capitulare consilium, quod nos propter 

magnum pro eisdem ecclesiae reperatione sumptum in hac 
parva quantitate facere non possumus, ideo decretum quate

nus avisentur perillustres et illustres capitulares, prout in in
stanti perillustris dominus Grzymała custos obtulit semper 

litteras nuntiare perillustri et reverendissimo domino abbati 
Strygonensi praeposito et aliis de hac ruina et tempcstivo 

succursu. Illustris vero Thomas Majowski canonicus perillus
trissimo decano de eodem imminenti periculo faciet relatio

nem et praecautionem ... 

Rok 1718 - 9 Decembris.

. . . 1-o. Negotium tractatum est circa restaurationem ecclesiae 
collegiatae in qua conducti ad revidendum artifices superfi

ciem cum sua mole in gratia Dei stare ac permanere demon� 
straverunt et rettulerunt, pro eadem restauratione perillustris 

et reverendissimus abbas Strygoniensis et praepositus obtulit 
florenos 30, perillustris decanus 20 florenos, perillustris 

custos florenos 15, illustrissimus vero Maioruski canonicus 

obtulit 30 florenes ... 

Rok 1719 - 13 Julii. 

. . . 4-o. Postridie festi sane;tae Marthae etc. reasumptum capi

tulum, in quo capitula negotium tractatum ratione translationis 
organorum instrumenti cum toto opere ac charo moderno 
collaterali ad alium ampliorem et chorum in media collegiatae 

situm, quod negotium ex rationibus bene trutinatis et quod 
maius decus e resonantia in futuro loco apparebit in ecclesia 

collegiata de unanimi consensu et voto statutum quatenus 

instrumentum organorum capaciori loco et charo in media 
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antiquitus erecto accomodetur et de loco ad locum cum tota 
sua structura in eadem forma et cum choro novo in ibidem 
collocato transportetur ... 

Rok 1719 - 12 Novembris . 

. . . 3-o. Summa duorum millium in bonis conventus sancti
monialium Antiquae Sandeciae inscripta ac pro urgenti neces
sitate ecclesiae videlicet restauratione organorum accepta et

levata, quantocius ex proventibus capitularibus ut possit re
stitui et census ab ea perceptus iuxta mentem fundatoris pro 
lampade argentea ante Sanctissimum Sacramentum accomo
dari committitur perillus tri decano procuratori ... 

Rok 1730 - 13 Julii . 

. . . 5-o. Locum capitularem perficere fenestram post maius 
altare ad ortum solis nulli usui servientem qui nim o sub tem
pus hyemale maiori altari et eius decori muro reperari sive 
potius eandem tolli. Item murum in parte circa ecclesiam 
labentem obducere ... 

Rok 1746 - 13 Julii. 

. . . 7-o. Decretum reformationis pro ecclesia collegiata Neo
sandecensi (z dnia 19 czerwca 1725 przez biskupa Szaniaw
skiego po generalnej wizytacji kolegiaty nowosądeckiej). 

Actum et datum in Nova Sandecz in visitatione generali 
Die Martis decima nona Junii Anno Domini Millesimo Septin
gentesimo Vigesimo Quinto. Et quidem a materialibus inci
piendo et fabricae ecclesiae satis hospicuae et antiquitate 
insignis consulendo, quatenus sarta tecta illius foraminosa et 
pluviis cum periculo fornicis et suffitti tabulati obnoxia, ve
nerabile capitulum maius reficere, parietes ex latere septen
trionali penes turrim elevationem siti partem superiorem, 
porticum a latere eodem ex adverso sacrarii notabiliter eru
entes reparare, signanter autem mediae parietis ex eodem 
latere ad dictum porticum siti a fornice iam avulsi, et ruinam 
vicinAm minantis ob grande periculum ecclesiae et capellarum 
omni possibili modo subvenire, muros itidem ex ecclesiae 
iniuriis coeli detectos caemento obducere, f enestras sparsim 
foraminosas reficere. 

Locum capitularem satis decenter exstructum ut in eodem 
capitulo quantocius sine praepeditione, devotiones et sacrarii 
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celebrorii possint perficere et mundare, et saepimentum cae
meterii a facie eeclesiae muratum in parte colapsum super
imponere, a parte vero meridionali ubi stabulum cum summa 
indecentia est situm et januis ad ecclesiam conversum sae
pimento honesto per lineam rectam ducendo circumdare pro
curet. Et nequid interno quoque desit decori suggestum seu 
ambonam cecentorem exstrui, altaria duo et tabernaculum in 
maiori pro expositione Sanctissimi deaurari, pyxidem pro 
sacris oleis asservandis in summitate destructum reparari ... 

Rok 1749 - 13 Julii. 

. . . 11-c. Exstremam desolationem ecclesiae videns venerabile 
capitulum ex sua munificentia decrevit succurrere eidem. Et 
in continenti perillustris decanus obtulit suam liberalitatem, 
perillustris cantor cancellarius appromiserunt per centum flo
renos se oblaturos, perillustris a1;chidiaconus liberalitatem, per 
perillustrem cancellarium obtulił. Reverendissimus abbas cus
tos in vim suae munificentiae praesentis et parlicularis celsis
simum principem loci ordinarium pro futura visitatione eccle
siae collegiatae descendentem proprio sumptu tractare decla
ravit. Illustris canonicus Długoszewski florenos septuaginta 
duos dedit. Aliorum perillustrium, illustrium exspectetur gratia 
et munificentia . . 

Rok 1750 - 14 Julii . 

. ·. . 1-o. Comparuit illustris admodum reverendus Paulus Sro
czyń!dd notarius apostolicus in Gora Regali curatus, exsposuit
que venerabili capitulo mentem suam, quod licet zelo pietatis 
ductus canonicarum sub titulo b. Joannis Cantii in hac colle
giata fundare intenderit, pro fundatione praedicti canonicatus 
summam trium millium florenorum polonicarum in bonis Re
getow et Kowiertnia in palatinatu cracoviensi et districtu Bie
censi sitis per se Iocatam. Anno Domini 1749 die 14 Julii sub 
tempus et in focie generalis capituli obtulerit et iam ad effec
tuandam piam intentionem suam venerabilis capituli consen
sum obtinuerit. Nihilominus tamen videndo exstremam huius 
ecclesiae collegiatae sandecensis necessitatem uti maximo 
subsidio pro tam magna sui reparatione indigentem summam 
hanc trium millium florenorum polonicarum in suprascriptis 
bonis locatam, iam non pro fundatione eiusdem canonicatus 
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sed pro reparatione ecdesiae eiusdem collegiatae offerre vo
luerit uti et de facto sine ulla in posterum, sive per se, sive 
per quoscumque successores revocatione obtulit, a fundatio

ne praefati canonicatus recessit. Summam praefatam 3.000 fi. 
poi. venerabili capitulo sandecensi pro reparatione collegiatae 
donavit. plenipotentisque ad percipiendam in rem reparationis 

collegiatae in castro sandecensi die hodierna constituit. Cui 

pro tanto praestito beneficio venerabile capitulum gratias egit, 

gratitudinem offerente se occasione obtulił, a Supremo Remu
neratore faustos succesus vovit. . . 

Rok 17 53 - 9 Februari 

. . . 1-o Quo stante perillustris custos praesentavit litteras 
obligatorias a excelsissimo, illustrissimo et reverendissimo do

mino Andrea Stanislae Kostka comite in Załuskie Załuski Dei